
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Serrinha - BA 

Sexta-feira •  18 de outubro de 2024 •  Ano VIII • Edição Nº 1344

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  A D R I A N O  S I L V A  L I M A

h t t p : / / p m s e r r i n h a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO ......................................................................... 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2024) ....................................................... 2
ERRATA | ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2024) .................................................. 3
RESULTADO PRELIMINAR (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2024) ............................................................ 4
TERMO ADITIVO (CONTRATO Nº 100/2021) ........................................................................ 6



Sexta-feira
18 de outubro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 1344

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Serrinha - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s e r r i n h a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2024)

 

Estado da Bahia 
Prefeitura Municipal de Serrinha 
Macário Ferreira, 517, Centro, CEP 48.700-000 
CNPJ: 13.845.086/0001-03  |  Tel: (75) 3261-8500  www.serrinha.ba.gov.br 
Comissão Permanente de Licitação – Copel 

  

ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.986/2024 

 

O Prefeito Municipal de Serrinha - Bahia, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram 
cumpridas todas as formalidades da Lei 14.133/2021, com as modificações, adjudica e homologa o processo 
que tem por objeto o registro de preços para aquisição de livros didáticos para os alunos da rede de ensino 
do município de Serrinha — Ba, em favor das empresas: 

Lote Empresa CNPJ VALOR 

1 INOVE EDUCACIONAL LTDA 35.187.278/0001-02 
 

R$ 1.579.455,00 
(Um milhão, quinhentos e setenta e nove 

mil reais, quatrocentos e cinquenta e cinco 
reais) 

2 
ARTES GRAFICAS DO E 

EDITORA DO NORDESTE 
LTDA 

63.251.094/0001-91 
R$ 3.599.998,00 

(Três milhões, quinhentos e noventa e nove 
mil, novecentos e noventa e oito reais) 

3 
ARTES GRAFICAS DO E 

EDITORA DO NORDESTE 
LTDA 

63.251.094/0001-91 

                          R$ 989.994,10 
(Novecentos e oitenta e nove mil, 

novecentos e noventa e quatro reais e dez 
centavos) 

4 
ARTES GRAFICAS DO E 

EDITORA DO NORDESTE 
LTDA 

63.251.094/0001-91 

R$ 2.846.779,54 
(Dois milhões, oitocentos e quarenta e seis 

mil, setecentos e setenta e nove reais e 
cinquenta e quatro centavos) 

                                                   
5 

AL DISTRIBUIDORA E 
COMERCIO DE LIVROS 

LTDA                                                                                                    
50.105.165/0001-04 

R$ 143.072,00 
(Cento e quarenta e três mil, e setenta e 

dois reais) 

6 
AL DISTRIBUIDORA E 

COMERCIO DE LIVROS 
LTDA                                                                                                    

50.105.165/0001-04 
R$ 117.035,00 

(Cento e dezessete mil e trinta e cinco 
reais) 

7 
ALFA LIVROS E 

CONSULTORIA LTDA 
37.608.464/0001-95 

R$ 1.054.625,00 
(Um milhão, cinquenta e quatro mil 

seiscentos e vinte e cinco reais) 

8 
ALFA LIVROS E 

CONSULTORIA LTDA 
37.608.464/0001-95 

R$ 1.408.000,00 
(Um milhão, quatrocentos e oito mil reais) 

Proposto a formação de cadastro reserva, não houve manifestação por parte dos participantes em compor 
o mesmo. 

Ficam as empresas convocadas para, no prazo de 05 (cinco) dias uteis, firmar o termo de contrato ou 
instrumento equivalente, sob pena de decadência de seu direito. A recusa injustificada do adjudicatário em 
assinar o contrato, aceitar ou retirar o instrumento equivalente, dentro do prazo estabelecido pela 
Administração, caracteriza o descumprimento total da obrigação assumida, sujeitando-o às penalidades 
legalmente estabelecidas. 

 
Serrinha-BA, 18 de outubro de 2024. 

 

ADRIANO SILVA LIMA 
Prefeito Municipal 



Sexta-feira
18 de outubro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 1344

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Serrinha - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s e r r i n h a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ERRATA | ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2024)

 

 

Estado da Bahia 
Prefeitura Municipal de Serrinha 
Rua Macário Ferreira, nº 517, Centro, CEP 48.700-000 
CNPJ: 13.845.086/0001-03 |  Tel: (75) 3261-8500  www.serrinha.ba.gov.br 
Comissão Permanente de Licitação – Copel 

 

 

ERRATA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 098/2024 

 

 

 

O Prefeito do Município de Serrinha - BA, torna pública a retificação da Ata de Registro de 

Preços nº 098/2024 oriunda do Pregão Eletrônico nº 023/2024, Processo Administrativo nº 

2.551/2024, publicado neste Diário Oficial do Município em 09 de agosto de 2024, Ano VIII, 

Edição nº 1298.  

 

Onde se lê na ata 091/2024: 

GAMA SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA, com sede na Rua Pico da Bandeira, nº 121, Lote 35, 

Quadra E, Sala 01, Cidade Nova, Feira de Santana – BA, CEP 44.053-040 

 

Leia-se: 

GAMA SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA, inscrita no CNPJ Nº 51.688.420/0001-43, com sede na 

Rua Pico da Bandeira, nº 121, Lote 35, Quadra E, Sala 01, Cidade Nova, Feira de Santana – BA, 

CEP 44.053-040 

 

 

Mantidos inalterados os demais itens publicados. 

 

Serrinha - BA, 18 de outubro de 2024. 

 

 

 

ADRIANO SILVA LIMA 

Prefeito 



Sexta-feira
18 de outubro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 1344

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Serrinha - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s e r r i n h a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RESULTADO PRELIMINAR (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2024)

 

Estado da Bahia 

Prefeitura Municipal de Serrinha 

Macário Ferreira, 517, Centro, CEP 48.700-000 

CNPJ: 13.845.086/0001-03  |  Tel: (75) 3261-8500  www.serrinha.ba.gov.br 

Comissão Permanente de Licitação – Copel 
  

AVISO DO RESULTADO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 4.767/2024 

  

O Pregoeiro do município de Serrinha - Bahia, no uso de suas atribuições legais, e tendo em 
vista que foram cumpridas todas as formalidades da Lei 14.133/21, apura provisoriamente o 
resultado da licitação, tendo por objeto o registro de preços para aquisição de material de 
construção, em favor das empresas abaixo relacionadas: 

Lote Empresa CNPJ VALOR 

1 
COMERCIAL M MATERIAIS 

DE CONSTRUÇÃO LTDA 
07.227.312/0001-81 

R$ 249.800,00 
(Duzentos e quarenta e nove 

mil e oito centos reais) 

2 
COMERCIAL M MATERIAIS 

DE CONSTRUÇÃO LTDA 
07.227.312/0001-81 

R$ 32.799,00 
(Trinta e dois mil setecentos e 

noventa e nove reais) 

3 
COMERCIAL M MATERIAIS 

DE CONSTRUÇÃO LTDA 
07.227.312/0001-81 

R$ 40.495,00 
(Quarenta mil quatrocentos e 

noventa e cinco reais) 

4 
COMERCIAL M MATERIAIS 

DE CONSTRUÇÃO LTDA 
07.227.312/0001-81 

R$ 40.200,00 
(Quarenta mil e duzentos) 

5 
COMERCIAL M MATERIAIS 

DE CONSTRUÇÃO LTDA 
07.227.312/0001-81 

R$ 42.700,00 
(Quarenta mil e setecentos 

reais) 

6 
COMERCIAL M MATERIAIS 

DE CONSTRUÇÃO LTDA 
07.227.312/0001-81 

R$ 250.000,00 
(Duzentos e cinquenta mil 

reais) 

7 
COMERCIAL M MATERIAIS 

DE CONSTRUÇÃO LTDA 
07.227.312/0001-81 

R$ 98.000,00 
(Noventa e oito mil reais) 

8 
COMERCIAL M MATERIAIS 

DE CONSTRUÇÃO LTDA 
07.227.312/0001-81 

R$ 6.200,00 
(Seis mil e duzentos reais) 

9 
COMERCIAL M MATERIAIS 

DE CONSTRUÇÃO LTDA 
07.227.312/0001-81 

R$ 300.000,00 
(Trezentos mil reais) 

10 
COMERCIAL M MATERIAIS 

DE CONSTRUÇÃO LTDA 
07.227.312/0001-81 

R$ 259.999,80 
(Duzentos e cinquenta e nove 
mil novecentos e noventa e 

nove reais e oitenta centavos) 

11 
COMERCIAL M MATERIAIS 

DE CONSTRUÇÃO LTDA 
07.227.312/0001-81 

R$ 299.910,00 
(Duzentos e noventa e nove 
reais novecentos e dez reais) 

12 
COMERCIAL M MATERIAIS 

DE CONSTRUÇÃO LTDA 
07.227.312/0001-81 

R$ 80.000,00 
(Oitenta mil reais) 

13 
COMERCIAL M MATERIAIS 

DE CONSTRUÇÃO LTDA 
07.227.312/0001-81 

R$ 350.000,00 
(Trezentos e cinquenta mil 

reais) 

14 
COMERCIAL M MATERIAIS 

DE CONSTRUÇÃO LTDA 
07.227.312/0001-81 

R$ 65.000,00 
(Sessenta e cinco mil reais) 



Sexta-feira
18 de outubro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 1344

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Serrinha - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s e r r i n h a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 

Estado da Bahia 

Prefeitura Municipal de Serrinha 

Macário Ferreira, 517, Centro, CEP 48.700-000 

CNPJ: 13.845.086/0001-03  |  Tel: (75) 3261-8500  www.serrinha.ba.gov.br 

Comissão Permanente de Licitação – Copel 

15 
COMERCIAL M MATERIAIS 

DE CONSTRUÇÃO LTDA 
07.227.312/0001-81 

R$ 62.400,00 
(Sessenta e dois mil e 
quatrocentos reais) 

16 
COMERCIAL M MATERIAIS 

DE CONSTRUÇÃO LTDA 
07.227.312/0001-81  

R$ 7.800,00 
(Sete mil e oitocentos) 

17 
COMERCIAL M MATERIAIS 

DE CONSTRUÇÃO LTDA 
07.227.312/0001-81 

R$ 28.000,00 
(Vinte e oito mil reais) 

18 
COMERCIAL M MATERIAIS 

DE CONSTRUÇÃO LTDA 
07.227.312/0001-81 

R$ 22.999,98 
(Vinte e dois mil novecentos e 

noventa e nove reais e 
noventa e oito centavos) 

 
Proposto a formação de cadastro reserva, não houve manifestação por parte dos 
participantes em compor o mesmo. 

 
Serrinha-BA, 15 de outubro de 2024 

 

EMERSON ROSA DOS SANTOS 
Pregoeiro 

Portaria 658/2023 



Sexta-feira
18 de outubro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 1344

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Serrinha - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s e r r i n h a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

TERMO ADITIVO (CONTRATO Nº 100/2021)

  
 

   
   

  

Estado da Bahia 

Prefeitura Municipal de Serrinha 

Rua Macário Ferreira, nº 517 – Centro – Serrinha – Ba. CEP: 48700-000 

CNPJ: 13.845.086/0001-03  |  Tel: (75) 321-8500  www.serrinha.ba.gov.br 

 

 

AVISO DO 3º TERMO ADITIVO 

 

CONTRATO: 100/2021 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 080/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 5.078/2024 

 

O Prefeito do Município de Serrinha/BA torna público o aditamento contratual:  

CONTRATANTE: Município de Serrinha - Bahia  

CONTRATADA: Simone Lopes Lima Guimarães 

CNPJ/CPF: 445.387.155-49 

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a Prorrogação do Contrato nº 
100/2021, em mais 12 (Doze) meses, que tem por objeto a locação de um imóvel 
localizado na Rua Boa Esperança, n° 174, Bairro da Rodagem, Serrinha/BA, para 
funcionamento do PSF da Rodagem. 

ASSINATURA: 16/10/2024 

VIGÊNCIA: 11/11/2024 a 10/11/2025 

FUNDAMENTAÇÃO: Art. 57, II, § 1º da Lei 8.666/93.  

 

 
 
 
 
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2024)
	ERRATA | ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2024)
	RESULTADO PRELIMINAR (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2024)
	TERMO ADITIVO (CONTRATO Nº 100/2021)



		2024-10-18T03:59:32-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




